190794.4  
IPSA JUSTITIA PRÆSIDE  
DISPUTATIO INAUGURALIS

DE  
**PRÆSCRIP-**  
**TIONE FEUDI**

QVAM  
**JUSSU ET AUCTORITATE**

NOBILISSIMI JCTORUM ORDINIS IN CELEBERRIMA  
GRYPHISWALDENSIUM UNIVERSITATE

**MODERATORE**  
**VIRO PRÆNOBILISSIMO AMPLISSIMO**  
**ET EXCELLENTISSIMO**

**DN. PETRO MASCOVIO**  
JCTO, ANTECESSORE ORDINARIO, CONSISTO-  
RII REGII DIRECTORE, NEC NON FACULTATIS  
JURIDICÆ SENIORE ET H. T. DECANO

PRO  
SUMMIS IN UTROQUE JURE HONORIBUS RITE  
AC LEGITIME CONSEQUENDIS

DIE IV SEPTEMBR.  
PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT  
**PETRUS BERNARDUS CLASEN,**  
LUBECENSIS.

---

GRYPHISWALDIAE,  
Typis DANIELIS BENJAMINIS STARCKII, Reg. Acad. Typogr.

DISPLATATIO IN VNGUERIA  
1520

DE

# PRAEGERI POTIONE FEUDI

60

LESA ET ACTORIATIA

MONSTRUM ICTORUM QUINTINUS CERES RUMA  
CATHARINA ALDENSIUM CIRCE RUMA

SACREDERATOR

QUDO KEGLOMUS QD CIRCE RUMA  
ET EKKEBENITOM

# DE PETROR MAGOLO

ICEDO ANTICRISOS FORONIANA COVAG  
PRAECONIATORES TOTUS TOTUS CHOC  
THERIDIC SUNDAY THERIDIC SUNDAY

SUMMS IN QTOOLE LARE HONORIFICE KITE

VO HODIEN CONSERVAP

NEFECO BRENTHIUS EXCEMPTUS  
THEKUS BERNARDUS CLARA

THEODORUS

## PRÆFATIO.

Dentidem animo mecum reputanti, quodnam argumentum juris, loco specimenis inauguralis, publice disputandum proponeam, opportune in mentem venere intricate jurisconsultorum de prescriptione disceptationes, que cum in iure civili & canonico, propter varias legum successiones, fermè infinitæ sunt, per consuetudines certe feudales, quantum ad feuda attinet, in melioram consonantiam redactæ baud sunt. Statui ergo mecum, auxiliante divino Numinis, prescriptionem feudorum ad genuina juris, tum communis, tum feudalis, principia, pro instituti mei ratione, ex commentationibus Doctorum, quam licebit brevissime, repetere. Quia in re, si non cuncta èa, quam argumenti dignitas postulat, anolēia retractavero, & materia difficultati, & festinationi uostre, qua debito studio singula expendere baud permisit, benevolus lector veniam dabit. Si quid enim hic equitati, si quid juri, vel scripto vel non scripto, si quid ulli denique veritati dissentaneum dictum est, id nec dictum volo.

A

ADSIT

41  
42

## ADSIT JEHOMA DEUS !

**D**ile sunt visiones, quibus tractatio nostra commode absolvit potest: quarum prima feudum respicit per prescriptionem constituendum: altera de feude jam constitutis dominio, sive directo, sive utili, per prescriptionem acquirendo agit. Prior articulus nobis excutiendus est ante, quam ad secundum accedamus, ut eo meliori ordine procedamus omnia. Sit itaque

### SECTIO I.

#### DE FEUDO PER PRÆSCRIPTIONEM CONSTITUENDO.

§. 1.

**R**emittenda hic esset ex more disputationum in Academiis evolutione inscriptionis nostræ dissertationis, & dispiciendum, quid præscriptio, quid feudum denotet quoad nomen & rem ipsam. Sed neque in simpulo fluctus existare, neque curiosam nimis verborum servitutem sectari animus nobis est. Latent hæc neminem primis imbutum principiis illius artis, quæque ab iniquo separat, licitum ab illico discernit. Id tantum ex doctrina juris civilis de præscriptionibus huc repetimus, duo esse genera præscriptionum, longi vel longissimi temporis, hancque iterum duplēcē; quārum altera jus plenum seu actionis confert præscribenti: altera jus minus plenum, seu exceptionis, cōquod nil habeat, quo se tucatur præscribens, quam solum lapsum temporis. Priorem Jure consulti describunt modum acquirendi dominium rei à non domino bona

bona fide & justo titulo acceptæ, per continuatam de-  
finito tempore possessionem. Posteriorem modum  
ajunt elidendi jus alienum illud, qvo alter contra eum,  
à qvo petit, negligenter per tempus lege definitum  
non fuit usus, cum uti debuisse. Georg. Adam. Struv.  
in *Syntagm. Jur. Civ. Exerc.* XLIII Tb. 6. Patet inde, qvæ  
longissimi temporis præscriptionem primi generis sibi  
paravit, tutum esse aduersus omnes, qvibus ea de re  
actio competit, idq; præscriptionis verbum demon-  
strat, qvo significatur exceptio tempore qvæ sita, qvæ  
possessori aut reo datur: Cæterum, si possessione ex-  
ciderit, non item actionem habere omnimodo ad rem  
vindicandam. Vel enim bona fide ab initio eam rem  
tenuit: Et non modo aduersus cæteros possessores,  
sed ipsum qvoq; dominum utilem rei vindicationem  
habet: Vel mala fide eam adeptus est: qvo casu nul-  
lam habet vindicationem, nisi fuerit ab eo, eum qvæ  
agit, dejectus, sed dominus potius vel creditor, con-  
tra qvem præscripta res illa fuit, si ipse de novo acqui-  
siverit possessionem, retinere eam potest. l. 8. Cod. de  
præscr. 30 vel 40 annor. ibique Joh. Brunnem. in *Comment.*  
Contra ea præscriptio secundi generis nonnisi exce-  
ptionem largitur, qvæ qvis aduersus imputationes acto-  
ris se defendere queat: Qvæ tamen hodie, qvoties  
possessione rei, adeoq; vera, qvid acqvirendum est  
cursu temporis, non amplius proficit, nisi qvatenus  
bonæ fiduci præsumti olocum habere potest. Nec enim  
jus Canonicum admittit in talibus malam fidem ab ini-  
tio, ut solum temporis decursum, sicut jus civile, atten-  
dere debeat. Magnificus Dn. Henr. Coccejus *Differ. I*  
*de finibus bona fidei in præscript. Jur. Canon. Sect. I & II.* Nos  
in hoc argumento feudal pro diversis casuum figuris

170

præscriptionem intelligimus vel longi (v. s. ult.) vel  
longissimi temporis, & quidem eam, quam tam actionem,  
quam exceptionem præscribenti parat & tam  
adversus dominum, quam vasallum, non minus ac  
acquisitio ea, quam sit per investituram.

s. 2. Quando igitur de feudo per præscriptionem  
constituendo, quæstio est, tres casus probe distingvendi  
sunt. Nam aut dominium utile vasallus (1) in re  
aliena, quasi à domino in feudum ipsi data foret, per  
præscriptionem acquirit: vel (2) in re sua allodiali  
solum dominium utile retinet. Quæ de re textus clas-  
sicus est in H. F. 26. Si quis per 30 annos rem aliquam, ut  
feudalem, possedit & servitum domino exhibuerit: quamvis  
de ea re non sit investitus, præscriptione tamen 30 annorum  
setueri potest: quem luculente illustrat constitutio Fri-  
derici II Imperatoris Lib. III. Cons. Sic. & Neapol. tit. 32.  
Cap. pen. digna, quam legatus apud Nobilissimum Dn.  
Joh. Schilter. in Praxi Jur. Rom. Exerc. XLV. ad Pand. §. 65.  
Aut directum dominium contra allodialem dominum  
in re ipsius libera quis præscribit: quod sit, quando  
proprietarius alteri per 30 annos servitia præstat, &  
hic eadem recipit. Sic enim dominium sibi directum  
in re aliena quam sivit & verum rei dominum sibi vasal-  
lum fecit. Henric. à Rosenthal de Feud. Cap. VI. Concl. 8t.  
Gothofred. Antoni Diff. Feud. 5. Tb. 3.

s. 3. Ad FORMAM hujus præscriptionis respi-  
ciendum est quam maxime. Quorsum pertinet primò,  
ut non modo res à præscribente sit possessa; absque  
possessione enim nulla procedit præscriptio, l. 25. ff.  
de usurp. & usuc. C. 3. de R. l. in 6. verum etiam, ut certo  
modo sit possessa, nimur ut feudum, hoc est, tan-  
quam res feudalis, vel animo & opinione vasalli, sive  
quod

quod idem est, jure & titulo feudi. Ut enim non plus  
præscribitur, quam quantum possidetur; ita nec alio  
modo præscribitur quam possidetur & possessio debet  
esse qualificata ad acquisitionem eam, quam intendit  
præscribens, Rosenth. Cap. VI. Concl. 77. lit. B. Inducitur  
ista qualitas feudalis, si quis ratione rei dominum reco-  
gnoscat, ipsiq; id admittenti fidelitatem exhibeat, ser-  
vitia scilicet vel præstando, vel saltem offerendo. II. F. 26.  
Struv. in Synt. Jur. Feud. Cap. VIII. apb. 12. n. 3. cum satis  
sit, si constet de animo vasalli, quod rem ut feudalem  
possidere voluerit, idque in notitiam domini venerit.  
Carpzov. P. II. Jurspr. For. C. IV. def. 16. adeo ut suffi-  
ciat vel semel intra 30. annos oblationem factam esse,  
ut a die illo, quo servitia vel præstitit vel obtulit vasal-  
lus, cursus tricennialis initium capiat. Rosenth. Cap. VI.  
Concl. 77. n. 2. Illustr. Dn. Stryck Cap. XI. Exam. Jur. Feud.  
q. II. & 12. Deinde ad formandam præscriptionem con-  
tinatio ejusmodi possessionis per 30 annos requiritur,  
nec sufficiunt ad usucaptionem feudi decem vel 20  
anni, qui jure civili, modo bona fides & titulus adsit,  
sunt definiti, t. t. Cod. de prescr. long. tempor. q. voniam  
moribus Langobardorum non alia, quam tricennialis,  
præscriptio recepta est. Herman. Vultej Lib. I. de Feudi  
Cap. IX. n. 5. Porro secundum jus Canonicum bona fides  
ad esse debet, & quidem tam in initio, quam progressiu-  
m præscriptionis, C. 5. 7. & fin. X. de prescr. cum ne  
quidem immemorialis ea carcere debeat, c. possessor. 2.  
de R. I. in 6. sicut in Camera Imperiali semper obser-  
vatum esse scribit Rosenth. Cap. VI. Concl. 77. lit. H. &  
in praxi ubique obtinuisse testis est Meyius Part. IX.  
Decis. 164. n. 7. Præsumitur tamen haec bona fides ex  
cursu dicti temporis & allegans malam fidem eam pro-